
Муниципальное учреждение 

отдел образования администрации города Донецка Ростовской области 

 

ПРИКАЗ 

 

10.09.2024                                                                                                        №280 

 

 

О проведении практических занятий  

в рамках  реализации внеурочной деятельности спортивно-

оздоровительного направления основной  образовательной программы 

начального общего образования в 2024 году 

 

Во исполнение перечня поручений Президента Российской Федерации по 

итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по 

развитию физической культуры и спорта от 30.04.2019 № Пр-759, приказа 

министерства общего и профессионального образования Ростовской области 

от 18.01.2024 №28 «О реализации мероприятия по обучению плаванию в 

2024-2026 годах»,  с целью обучения базовым навыкам плавания, содействия 

укрепления  здоровья и закаливания, обучения основным гигиеническим 

навыкам, формирования устойчивого интереса, мотивации к занятиям 

плаванием и к здоровому образу жизни  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ведущему специалисту муниципального учреждения отдела образования 

администрации города Донецка  Ростовской области (далее – МУ отдел 

образования) Кудиновой А.А.: 

1.1. Рассмотреть на совещании руководителей образовательных организаций 

вопрос проведения практических занятий в рамках реализации внеурочной 

деятельности спортивно-оздоровительного направления основной  

образовательной программы начального общего образования (далее - 

практические занятия по плаванию) в 2024 году. 

1.2. Разместить на сайте МУ отдела образования  информацию о проведении 

практических занятий по плаванию.  

2. Заместителю директора МБУДО СШ № 2 г. Донецка Клименко В.Ю. (по 

согласованию) создать условия для безопасного проведения практических 

занятий по плаванию с соблюдением требований законодательства и 

санитарно-эпидемиологических требований Роспотребнадзора к устройству, 

содержанию и организации работы в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19). 

3.   Руководителям общеобразовательных  организаций:   

3.1. Организовать с 16.09.2024 г. по 16.11.2024 г. участие обучающихся 3-х 

(4-х) классов в практических занятиях по плаванию (после получения 

результатов медицинского обследования обучающихся) в соответствии с 



графиком посещения занятий, утвержденным заведующим МУ отделом 

образования (приложение 1). 

3.2. Обеспечить достоверность и своевременность предоставления в МУ 

отдел образования списков обучающихся.  

3.3. Обеспечить своевременность предоставлять уточненных списков 

обучающихся в случае установления факта необходимости замены 

обучающихся в ранее предоставленные списки. 

3.4. Назначить сопровождающих, возложив на них  ответственность за сбор 

обучающихся в соответствии с расписанием посещения бассейна, 

утвержденным заведующим МУ отделом образования и согласованным с 

заместителем директора МБУДО  СШ №2 г.Донецка (приложение 2) и  

графиком подвоза обучающихся  к МБУДО СШ № 2 г. Донецка и обратно 

(приложение 3), утвержденным заведующим МУ отделом образования 

согласованным с директором ООО «Орбита», списочным составом  

обучающихся, утвержденным руководителем образовательной организации и 

ответственность за безопасность и здоровье обучающихся до и после 

проведения занятий, во время подвоза к месту и от  места проведения 

занятий. 

3.5. Провести внеплановые инструктажи с обучающимися и 

сопровождающими. 

3.6. Организовать информационно-разъяснительную работу по 

ознакомлению  родителей (законных  представителей) обучающихся, 

участников практических занятий по плаванию,  с целями и задачами 36-ти 

часового курса обучения. 

3.7. Разместить на сайте образовательной организации информацию о 

реализации практических занятий по плаванию. 

 4. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий муниципальным учреждением 

отделом образования администрации 

города Донецка Ростовской области                                               Л.Л.Еремнина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

С приказом ознакомлены: 

 
Должность Ф.И.О. 

 

Дата 

ознакомления 

Подпись 

Ведущий специалист  

МУ отдела образования 

Кудинова  

Анжелика Александровна 

  

Директор 

МБОУ СОШ № 1 г. Донецка 

Бенцлер  

Светлана Валерьевна 

  

Директор 

МБОУ СОШ № 2 г. Донецка 

Фролов  

Евгений Валерьевич 

  

Директор 

МБОУ СОШ № 3 г. Донецка 

Литвинова 

Ирина  Николаевна 

  

Директор 

МБОУ СОШ № 4 г. Донецка 

Садова  

Анжелика Витальевна 

  

Директор 

МБОУ СОШ № 5 г. Донецка 

Можарчук 

Татьяна Викторовна 

  

Директор 

МБОУ гимназии № 12 г. Донецка 

Морозова  

Ольга Викторовна 

  

Заместитель директора 

МБОУ СОШ № 13 г. Донецка 

Глазунова  

Надежда Сергеевна 

  

Директор 

МБОУ СОШ № 18 г. Донецка 

Горелова 

Ольга Викторовна 

  

Директор 

 МБОУ СОШ № 20 г. Донецка 

Никонова  

Елена Сергеевна 

  

 

 

 

 

 


